
1

Derindeki Fay Hattı:
Toplumsal Cinsiyet Eşitsizliği

Mart 2024

TSKB KALKINMA PERSPEKTİFİ

Ekonomik Araştırmalar
Cem Avcıoğlu
Başak Toprakcı



Önsöz

Dr. Burcu Ünüvar          |      unuvarb@tskb.com.tr

Hazırlayan

Cem Avcıoğlu                |      avciogluc@tskb.com.tr
Başak Toprakcı              |      toprakcib@tskb.com.tr

Rapor Tasarımı

Mukaddes Emecen     |      emecenm@tskb.com.tr

2024 Türkiye Sınai Kalkınma Bankası A.Ş. her hakkı mahfuzdur.
 
Bu doküman Türkiye Sınai Kalkınma Bankası A.Ş.’nin yatırım bankacılığı faaliyetleri kapsamında, kişisel kullanıma 
yönelik olarak ve bilgi için hazırlanmıştır. Bu dokümana dayalı herhangi bir işlem yapılması tarafımızdan öngörülen 
bir husus değildir. Belirtilen görüşler sadece bizim güncel görüşlerimizdir. Bu raporda yer alan bilgileri makul bir esasa 
dayalı olarak güncelleştirirken, bu konuda mevzuat, uygunluk veya diğer başka nedenlerle amaca uygunluk tam 
olarak sağlanamamış olabilir.

Türkiye Sınai Kalkınma Bankası A.Ş. ve/veya bağlı kuruluşları veya çalışanları, burada belirtilen senetleri ihraç edenlere 
ait menkul kıymetlerle ilgili olarak bir pozisyon almış olabilir veya alabilir; menkul kıymetler üzerinde opsiyonları 
olabilir veya  ilgili diğer bir yatırıma girebilir; bu menkul kıymetleri ihraç eden firmalara danışmanlık yapmış, 
hisselerinin halka arzına aracılık veya yüklenim taahhüdünde bulunmuş olabilir.

Türkiye Sınai Kalkınma Bankası A.Ş. ve/veya bağlı kuruluşları bu raporda belirtilen herhangi bir şirket için yatırım 
bankacılığı da dahil olmak üzere önemli tavsiyeler veya yatırım hizmetleri sağlıyor veya sağlamış olabilir.

Bu raporun ilgili olduğu yatırım fiyatı veya değeri, direkt veya indirekt olarak, yatırımcıların menfaatlerine ters 
düşebilir. Döviz kurlarındaki herhangi bir değişmenin yatırımın değeri veya fiyatı veya bu yatırımdan sağlanan gelir 
üzerinde olumsuz bir etkisi olabilir. Geçmişteki performans her zaman gelecekteki performansın kılavuzu olacak 
demek değildir. Yatırım geliri dalgalanma gösterebilir. 
Bu rapor kamuya açık bilgilere dayalıdır. Doğru veya tamam olmayan hiçbir beyan yapılmamıştır. Bu rapor söz konusu 
menkul kıymetlerin alınması veya satılması için bir teklif, yorum ya da yatırım tavsiyesi değildir veya bu menkul 
kıymetlerin alınıp satılmasına yönelik bir teklif için de bir istek veya zorlama değildir. Türkiye Sınai Kalkınma Bankası 
A.Ş. ve kendisiyle bağlantılı olan diğerleri bahsedilen şirketlerin menkul kıymetleriyle ilgili pozisyon alabilirler veya 
bu menkul kıymetlerle ilgili işlem yapabilirler, ayrıca bu şirketler için yatırım bankacılığı hizmetleri de verebilirler.

 Herhangi bir yatırım kararı yatırımcının tamamıyla kendi kişisel seçimine dayanmalıdır. Bu rapordaki bilgiler herhangi 
bir yatırım tavsiyesi olmayıp, raporda yer alan firmalara yatırım yapılmasından ötürü Türkiye Sınai Kalkınma Bankası 
A.Ş. hiç bir sorumluluk kabul etmez. 
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aTSKB Ekonomik Araştırmalar’dan Cem Avcıoğlu ve 
Başak Toprakcı, bu yıl Dünya Emekçi Kadınlar Günü 
için yazdıkları raporu, afet dayanıklılığı ekseninde 
kurguladılar. Raporun başlığında, toplumsal cinsiyet 
eşitsizliği için yaptıkları “fay hattı” benzetmesi, 
okuduğum andan itibaren kafamda dönüp duruyor. 
Bu yazıda da, başlığın bendeki yansımalarını 
paylaşmak istiyorum. Sonrasında birlikte düşünmek 
ve birlikte harekete geçmek umuduyla…

aİlk olarak “Fay hattı üzerinde olmak ne demek?” 
diye sordum kendime. Örnekler gösteriyor ki, 
bunun yanıtı ülkeden ülkeye değişiyor. Kimi ülke 
için fay hattı üzerinde olmak, yıkım ve güvencesizlik 
demek. Kimileri içinse gerekli önlemleri alarak, 
güvenli bir şekilde yaşamak, hatta bu konuda örnek 
gösterilen bir ülke olup güvenli inşaat teknolojilerini 
ihraç edebilmek demek. Hangisi olacağınız, size ve 
seçimlerinize bağlı.

aDeprem bir doğa olayı. Onu yıkıcı bir afete çevirme 
potansiyeli taşıyan şey ise, yukarıda bahsettiğim 
gibi tercihlerimiz. Binalarımızı sağlam, şehirlerimizi 
dayanıklı yaptığımız takdirde, yüksek şiddetteki 
depremleri bile afet etkisi yaşamadan atlatmak 
mümkün. 

aToplumsal cinsiyete yaklaşım da bir tercih meselesi. 
Hazırlıksızlık nedeniyle bir doğa olayı olan deprem 
afete dönüşebildiği gibi, adil olmayan yaklaşımlar 
nedeniyle toplumsal dinamikler de iktisadi bir 
kuvvet olabilecekken, zayıflığa dönüşebilir. 

a“Geride kimseyi bırakmayacağız!” diyen biz 
kalkınma bankası iktisatçıları açısından, yukarıda 
bahsettiğim örneklerde tercih çok net. Afetlere karşı 
dayanıklılığın yükseltilmesi de toplumsal cinsiyet 
eşitliğinin sağlanması da bizler açısından kalkınma 
ajandamızın tartışmaya kapalı maddeleri. 

…’den Önce
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aÜstelik bu iki maddenin birbiriyle etkileşim içinde 
oldukları noktalar da var. Arkadaşlarım raporun içinde 
detaylı bir şekilde, rakamlar ve dünya örnekleri ile 
gösterdikleri için ben burada fazla detaya girmeyeceğim. 
Ancak afetlerin etkilerinin, toplumsal cinsiyet eşitliği 
sağlanmadığı takdirde kadınlar üzerinde daha fazla 
olabileceğini biliyoruz. Toplumsal cinsiyet eşitliğinin 
desteklenmesinin hem afetlere karşı hazırlıklılığı 
iyileştirdiğini hem de afet sonrası baş edebilme kuvvetini 
artırdığını da biliyoruz. Velhasıl, biz aslında ev ödevimizi 
biliyoruz.

aBuraya kadar anlattığım tercihler konusunda 
maalesef küresel karne kırıklarla dolu. Ancak dünü 
değiştiremesek de, yarını değiştirmek ve bu değişime 
kendimizden başlamak elimizde. O yüzden haydi gelin 
ülkemiz ve dünya için elimizdekileri masaya yatıralım: 
Türkiye’nin coğrafi konum olarak fay hattı üzerinde 
olduğu gerçeğini değiştiremeyiz. Dünya genelinde 
ekosistem krizi bağlantılı aşırı hava olaylarının artacak 
olmasını da ekleyelim değiştiremeyeceklerimiz listesine. 
Velhasıl, afetlere karşı hazırlıklı olmak bir seçenek 
değil zorunluluk. Tüm dünyada yaşam alanlarımızı 
afete dayanıklı hale getirebiliriz, getirmeliyiz. Ekonomi 
politikalarımızı, ekosistem krizi ile etken bir mücadeleyi 
de içerecek şekilde kalkınma temelli planlayabiliriz, 
planlamalıyız. Beşeri sermayenin en verimli ve adil 
kullanımı için, cinsiyet ayrımı gözetmeden tüm bireylerin 
üretime ve tüketime denk katılımını sağlamalıyız. Ama 
tüm bunlar için atılması gereken adımları, afetlerin açtığı 
yaraların telaşında değil, evler yıkılmadan, kadınlar 
işgücü piyasasından dışlanmadan, kız çocukları okuldan 
alınmadan, yani iş işten geçmeden önce konuşmalıyız. 
Konuşmakla da kalmayıp harekete geçmeliyiz. İşte bu 
rapor, harekete çağrıdır! 

Dr. Burcu Ünüvar
Direktör - Başekonomist
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aAfetler, gerçekleştikleri yerlerde sosyal, ekonomik 
ve çevresel anlamda uzun vadeli olumsuz etkiler 
yaratabiliyorlar. Afet dayanıklılığının yetersiz 
kaldığı durumlarda görülen kötüleşme, toplumlar, 
işletmeler ve hükümetler için telafinin on yıllar 
alabileceği bir mücadele sürecini beraberinde 
getiriyor. İklim değişikliğinin bir sonucu olarak 
sayısı artmakta olan afetlerin kalkınma ile olan 
ilişkisi literatürde kendine daha fazla yer bulurken, 
dezavantajlı kesimlerin afetler karşısındaki konumu 
da tartışmalara eklemleniyor. Artan sayıda çalışma, 
kadınlar ve çocukları afet sürecinin en kırılgan 
kesimleri olarak ön plana çıkarıyor (UN Women & 
UNICEF, 2019). Bu yayınlarda cinsiyet ve yaş gibi 
etkenlerin afetin getirdiği olumsuz unsurlarla 
nasıl etkileşime girdiğini anlamanın riski azaltma 
sürecinde tuttuğu yer ele alınıyor.

aTüm afet tipleri arasında en yıkıcısı olarak 
nitelendirilebilecek depremler yukarıda söz 
ettiğimiz çerçevede önemli bir yer tutuyor. TSKB 
Ekonomik Araştırmalar olarak 2024 yılı 8 Mart 
Dünya Kadınlar Günü için hazırladığımız raporun 
odağına geçtiğimiz yıl gerçekleşen Kahramanmaraş 
ve Hatay depremleri nedeniyle afeti yerleştiriyoruz. 
Can kaybının 53 bini aştığı depremlere ilişkin Strateji 
ve Bütçe Başkanlığı’nın (SBB) hazırladığı rapor, 85 
milyar dolarlık fiziki hasarın gerçekleştiğini, acil 
harcamalar, hafriyat işlemleri ve sigorta ödemeleri 
ile toplam maliyetin 104 milyar dolara yaklaştığını 
ortaya koyuyor (Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2024; 
Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2023). Söz konusu 
tutarın 2023 yılı gayri safi yurt içi hasılasına (GSYH) 
oranı %9 olarak öngörülüyor.

Deprem bölgesinde yeniden yapılandırma 
çalışmaları sürerken harcamaları finanse etmek 
üzere 2024 yılı merkezi yönetim bütçesinden 1 
trilyon TL’nin üzerinde kaynak ayrıldı. Bu tutar 
toplam bütçenin %9,3’üne tekabül ediyor (Strateji 
ve Bütçe Başkanlığı, 2024).

aYüksek sismik aktif Anadolu plakası üzerinde yer 
alan Türkiye için 2023’teki depremler eşi benzeri 
görülmemiş bir şiddete sahip olsa da ülkenin yakın 
tarihindeki tek yıkıcı depremler bunlar değil (Şekil 
1). Uluslararası Afet Veri Tabanı (EMDAT) verilerine 
göre, 1990’ların başından bu yana 6,4 ve üzeri 
büyüklükte toplam 8 adet depremin gerçekleştiği 
Türkiye’de, bu afetler geniş bir coğrafyada 70 binin 
üzerinde can kaybına yol açtı ve yaklaşık 12 milyon 
kişiyi etkiledi (EMDAT, 2023).

Afet ve Toplumsal 
Cinsiyet Eşitliği 
Bağlantısı Son 
Yıllarda Gündeme 
Girdi
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Şekil 1: Türkiye’de Meydana Gelen Yıkıcı Depremler (1991-2023)

Kaynak: EMDAT, TSKB Ekonomik Araştırmalar

aBöylece bu seneki 8 Mart raporumuzun odağına, Türkiye’nin deprem tablosu ışığında, afetin eşit olmayan 
etkilerini alıyoruz ve raporumuzu 3 temel tespit üzerinde şekillendiriyoruz:

Afetler çeşitli toplumsal cinsiyet dinamikleriyle etkileşime girerek kadınlar ve kız çocuklarını toplumun 
diğer kesimlerinden daha olumsuz etkileyebiliyor. Bu nedenle cinsiyet eşitsizliğini azaltmak afet 
dayanıklılığını artırmak anlamına geliyor.

Afetler yarattıkları yıkım ve olanaksızlıklar ile gerçekleştikleri bölgede cinsiyet eşitsizliği tablosunu 
kötüleştirebiliyorlar.

2023’teki depremler öncesinde de cinsiyet eşitliği açısından ülke ortalamasının gerisinde olan afet 
bölgesi, artık daha zorlu koşullar altında yeni kalkınma adımlarına ihtiyaç duyuyor.

aRapordaki tespitlerimizin 2023 yılındaki afetten olumsuz etkilenen bölgelerimizin tekrar ve daha güçlü 
biçimde ayağa kalkmasına ve tüm ülkenin afet dayanıklılığında iyileşmeye katkı vermesini umuyoruz.

.

.

.
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aDepremler, tekrarlama sıklığı açısından diğer afetlerin 
gerisinde olsa da, yarattıkları hasar bakımından en ön 
sırada yer alıyorlar. Artan nüfus ve hızlı kentleşmenin 
beslediği deprem tehdidi, riske maruz bölgelerde uzun 
yıllar alan kalkınma çabalarını saniyeler içinde yerle bir 
etme potansiyeli taşıyor. Bu büyük afetler can kaybı ve fiziki 
hasarın dışında da önemli etkiler doğuruyor (Şekil 2). Temel 
ihtiyaçların bile zaman zaman giderilemediği afet sonrası 
dönemlerde eğitim ve sağlık gibi hayati fonksiyonlar da 
aksayabiliyor. Öte yandan iş yerleri ve altyapının aldığı 
fiziki hasarlar, ekonomik faaliyeti durdurup istihdamı 
tehdit edebiliyorlar. Afet bölgelerindeki koşullar, etkileri 
uzun vadede de hissedilebilecek göç, okul terkleri ve 
çocuk işçiliği gibi olumsuzlukları besleyebiliyor.

aAfetin toplam etkileri genel hatlarıyla dört değişkene 
bağlı oluyor. Bunlar, maruziyet, kırılganlık, hazırlıklılık ve 
baş etme kapasitesi olarak adlandırılıyor (Erman, De Vries 
Robbe, Thies, Kabir, & Maruo, 2021).

aToplumun farklı kesimleri, çeşitli avantaj veya 
dezavantajları dolayısıyla bu dört değişkende aynı 
paydada buluşmuyor. Yaş, engellilik durumu, eğitim 
durumu, coğrafi konum ve gelir gibi unsurlar bu noktada 
farklılıklar oluşturuyor. Toplumsal cinsiyet ise en önemli 
ayrımlardan biri olarak göze çarpıyor.

Farklı Kesimler İçin Farklı Etkiler

Maruziyet: Afet riski altında olan varlıkların 
bütünü (nüfus, ekonomik aktivite, altyapı 
gibi)

Kırılganlık: Varlıkların afetten doğabilecek 
hasarlara olan duyarlılığı

Hazırlıklılık: Afet öncesinde gösterilen, 
olası kayıpları asgari düzeye indirecek 
çabaların bütünü, hazır olma hali

Baş etme kapasitesi: Afet sonrası gelen 
süreçte zorlukları yönetebilme becerisi

Kaynak: Erman, De Vries Robbe, Thies, Kabir, & 
Maruo, 2021

aToplumsal cinsiyet dinamikleri kadın, erkek ve çocukların 
hem afetlerden ne kadar etkileneceklerinde  hem de onların 
afetin yıkıcı etkilerine direnme ve afet sonrası toparlanma 
kapasitesinde belirleyici oluyor. Sosyal normların bir sonucu 
olarak daha fazla ev işi ve bakım sorumluluğu üstlenen 
kadınların, ayrıca üretim kaynaklarına, finansmana, bilgi 
ve teknolojiye erişememesi ve karar alma süreçlerinde yer 
alamaması onları afetler karşısında kırılgan hale getiriyor 
(UN Women, 2023).
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Bu durum kısır döngüyü besleyerek toplumları 
gelecekte yaşanabilecek şoklar karşısında daha 
da zayıf bir zemine oturtuyor.

Şekil 2: Afetlerin Çeşitli Etkileri

Kaynak: TSKB Ekonomik Araştırmalar

Şekil 3: Afet-Cinsiyet Eşitsizliği İlişkisi

Kaynak: Erman, De Vries Robbe, Thies, Kabir, & Maruo, 
2021, TSKB Ekonomik Araştırmalar
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aAfet ve toplumsal cinsiyet ilişkisi tartışılırken, cinsiyet uçurumunun büyüklüğünü ölçmek önemli bir adımı 
oluşturuyor. O nedenle Dünya Ekonomik Forumu’nun (WEF) hazırladığı Küresel Cinsiyet Eşitsizliği Raporları 
değerli bir kaynak haline geliyor. WEF’in 2023 yılı raporuna göre cinsiyet eşitliği skorunun bir önceki yıla göre 
0,3 yüzde puan yükselerek %68,4 olduğu görülüyor (World Economic Forum, 2023). Dört faktör üzerinden 
yapılan hesaplamada, %100’lük skor mutlak eşitlik anlamına gelirken, mevcut skor henüz kat edilecek yol 
olduğunu gösteriyor. Eğitim ve sağlık eşitliğin görece daha fazla yakalandığı alanlar olarak öne çıkarken, 
ekonomik katılım ve fırsat ile siyasi güçlendirme oldukça geriden geliyor (Grafik 1). WEF raporunda eşitlikte 
iyileşme hızının son yıllarda azaldığını vurgularken, tekrar ivme kazanılmaması halinde tam eşitliğe ulaşma 
süresinin 131 yıl olarak hesaplandığını ifade ediyor. Çalışmanın başladığı 2006 yılından bu yana geçen 17 
yılda yalnızca 4,1 yüzde puan iyileşme sağlandığı da dikkate alındığında cinsiyet eşitliği mücadelesinin uzun 
ve sancılı bir süreç vaadettiği görülüyor.

Cinsiyetler Arası Uçurumun Kapatılması 
Yavaş İlerleyen Bir Süreç

aTürkiye ise 2023 yılı itibarıyla %63,8 
skorla bu endekste 146 ülke arasından 
129’uncu sırada yer alıyor (Grafik 2). 
Ülke skoru son 10 yılda 3 yüzde puan 
artmış olsa da yetersiz iyileşme hızının 
sıralamada düşüşe yol açtığı izleniyor. 
Yapılan çalışmalar, bir yandan toplumsal 
cinsiyet eşitsizliğinin afetlerin etkilerini 
ağırlaştırabildiğine dikkat çekerken, diğer 
yandan toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin 
afet sonrası dönemde daha da 
derinleşebildiğine işaret ediyor  (Erman, 
De Vries Robbe, Thies, Kabir, & Maruo, 
2021).  Bu durum Türkiye’nin mevcut 
cinsiyet eşitsizliği görünümünün afetler 
açısından da dikkatle izlenmesini gerekli 
kılıyor. 

Grafik 1: Küresel Düzeyde Cinsiyet Eşitliği Sağlama Oranı (2023) 

Kaynak: WEF, TSKB Ekonomik Araştırmalar
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Grafik 2: Cinsiyet Eşitsizliği Raporu'nda Türkiye Sıralaması

Kaynak: WEF, TSKB Ekonomik Araştırmalar
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aGeride bıraktığımız afet deneyimleri bizlere bu 
olayların etkilerinin kadın ve erkekler arasında aynı 
şekilde hissedilmediğini gösteriyor. Toplumsal 
cinsiyet eşitsizliği kadınları afetlere karşı daha 
kırılgan bir konumda bırakabiliyor, onların afet 
hazırlıklılığı ve baş etme kabiliyetlerini olumsuz 
etkileyebiliyor. Afetin eşit hissedilmeyen sonuçları 
ise toplumdaki mevcut eşitsizliklerin derinleşmesi 
ile sonuçlanabiliyor.

aToplumsal cinsiyet rollerinin kadınların kırılganlığını 
arttırdığı kanallardan bir tanesi kadınlar üzerindeki 
eşit olmayan bakım yükü.  Çocuklar, yaşlılar ve 
engelli bireylerin bakım yükünün ağırlıklı olarak 
kadınlar tarafından sırtlanılmasının, acil durum 
anında tahliyeyi zorlaştırıcı bir faktör olabileceği 
ifade ediliyor (Australian Disaster Resilience 
Knowledge Hub, 2023).  Bangladeş’te afet esnasında 
hareketliliği inceleyen bir çalışma, kadınların 
hanehalkı için geride kalmakla yükümlü olduklarını 
hissettiklerini kaydediyor (Ayeb-Karlsson, 2020). 

ABD’de ise Katrina Kasırgası’ndan etkilenen New 
Orleans’ta nüfusun %54’ünü oluşturan kadınların 
tahliye sonrası geride bırakılanların %80’ini 
oluşturduğu görülüyor (Butterbaugh, 2005).

aEşitsiz dağılan bakım yükünün etkileri afet anı 
ile sınırlı değil. Afet sonrası dönemde azalan aile 
geliri ve sosyal yardımla beraber bakıma ihtiyaç 
duyanların artması ile kadınların sorumluluğunun 
ağırlaştığı gözleniyor (International Labour 
Organization, 2022). Ücretsiz iş yükü dağılımında 
eşitsizliğin arttığı benzer bir durumun COVID-19 
salgınının başlangıcını takiben ortaya çıktığını 
geçtiğimiz senelerde raporlamıştık (TSKB Ekonomik 
Araştırmalar, 2021). Sorumlulukların bu şekilde eşitsiz 
dağılışı, kadınların zaman yoksulluğu çekmesine 
neden olarak ücretli işlerde çalışmalarının önünde 
bir engel oluşturabiliyor. Benzer şekilde, kız 
çocuklarının artan yükümlülükleri de eğitimlerinden 
geri kalmalarına neden olabiliyor.

Orantısız Sorumluluklar 
Afetlerde Orantısız Sonuçlara 
Yol Açıyor
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Grafik 3: Ücretsiz Ev ve Bakım İşlerinde Harcanan Zaman 
(günde saat)*

Kaynak: Birleşmiş Milletler, TSKB Ekonomik Araştırmalar

*Veriler 2022 veya veri bulunan en yeni yıla aittir. Ülkeler 
cinsiyetler arası farkın büyüklüğüne göre sıralanmıştır.

aKadınları afetlere karşı daha kırılgan durumda 
bırakan ve afet sonrası dönemde derinleşen bakım 
yükü eşitsizliğinin Türkiye’de de mevcut olduğu 
gözlemlenebiliyor. Grafik 3’te görülebileceği 
üzere Türkiye’de ev işleri ile bakım emeğini, 
dünya genelinde olduğu gibi, çoğunlukla kadınlar 
üstleniyor. Kadın ve erkekler arasındaki farkın 
Türkiye’de pek çok ülkeye kıyasla daha geniş olduğu 
dikkat çekiyor. TÜİK’in hanehalkı zaman kullanımı 
araştırması çalışan kadınların dahi ortalamada, 
çalışmayan erkeklere kıyasla ev ve bakım işleri için 
yaklaşık %260 oranında daha fazla vakit ayırdığını 
ortaya koyuyor.
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Mercek: Kırsal Bölgelerin Deprem 
Sonrası İhtiyaçları Farklılaşabiliyor

aAfetlerin kadın ve erkekler üzerinde farklılaşan 
etkilerini bu etkilerin kadınlar arasında da 
farklılaştığını, toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin 
diğer eşitsizlikler ile etkileşerek farklı dinamikler 
yarattığını hatırlamak önemli. Örneğin 
Pakistan’da gerçekleşen sellerin kırsalda bulunan 
kadınlar üzerine etkileri incelendiğinde ev içi 
sorumluluklarının, kadınları yeni bilgi ve beceriler 
edinmekten geri tutabildiği gözleniyor. Bu da 
kadınların kazanç fırsatlarını ve başa çıkma 
kabiliyetlerini olumsuz etkileyebiliyor (Puskur 
& Mishra, 2022).  Türkiye’de 6 Şubat depremleri 
sonrası sahadan edinilen izlenimler de depremin 
etkilerinin kırsal kesimde şehirlerden farklı 
hissedilebildiğini teyit eder nitelikte (Balta, 2023). 

aBu çalışmada aktarılan izlenimler depremin 
yarattığı fiziksel hasarın şehirlerde daha ağır 
şekilde hissedilmesi nedeniyle nüfusun bir 
bölümünün kırsal bölgelere yöneldiğini, kırsalda 
artan nüfus yoğunluğunun ise kadınların 
üzerindeki ücretsiz ev işi ve bakım yükünü 
arttırdığını gösteriyor. Ayrıca cep telefonu ve 
internet gibi kaynaklara erişimdeki eksikliğin 
uzaktan eğitime devamlılığı zorlaştırabildiğine, 
kaynakların elde edildiği durumlarda 
bile, toplumsal cinsiyet eşitsizliği 
dinamiklerinin kız çocuklarının 
geri planda kalmasına 
yol açabildiğine işaret 
ediliyor. Birleşmiş Milletler 
Toplumsal Cinsiyet Eşitliği 
ve Kadının Güçlendirilmesi 
Birimi’nin (UN Women) 
depremin ilk iki 
ayında gerçekleştirdiği 
hızlı değerlendirme 
de kırsaldaki kadınların 
ihtiyaçlarının, engelli, bekar, 
hamile ve yaşlı kadınlar ile 
kadınların aile reisi olduğu 
hanelerin ihtiyaçlarıyla 
birlikte, ihmal edildiğini 
ortaya koyuyor (UN 
Women, 2023).
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aKadın ve erkekler arasında bakım yükünün eşit olmayan bir şekilde dağılması, kadınların zaman yoksulluğu 
ile boğuşmasına ve ücretli istihdam olanaklarının kısıtlanmasına yol açabiliyor. İstihdam fırsatlarının 
yokluğunda kadınlar erkeklerin sağladığı gelire muhtaç hale gelebiliyor, bu durum onların yoksulluk 
riskini arttırabiliyor (UN Women, 2023). Bu anlamda istihdamın, afet sonrası dönemde kadınların baş etme 
kabiliyetini arttıracak finansal kaynaklara ulaşmaları için bir yol olduğu görülüyor.

Düşük Düzeyde Kalan Çalışma Hayatına 
Katılım Kırılganlığı Artırıyor

Mercek: Kadınların Ekonomik Hayata Katılımı Deprem Bölgesinde Zayıf Seyrediyor

 6 Şubat depremleri özelinde sahadan gözlemler, 
beklenebileceği üzere afet sonrası dönemde kadınların 
artan bakım yüküne dikkat çekiyor. UN Women’ın 
değerlendirmesinde bu görünümde bölgede kurumsal 
çocuk bakımı hizmetlerinin kısıtlı olmasının da rol 
oynadığını belirtiliyor (UN Women, 2023). Buna ek olarak 
depremden etkilenen bölgede kadınların istihdam 
görünümünün Türkiye ortalamasından olumsuz bir 
şekilde ayrıştığını söylemek mümkün. Grafik 4’te derlenen 
iş gücü istatistikleri depremden etkilenen bölgelerde 
erkeklerin iş gücüne katılımının ve istihdamının Türkiye 
ortalamasına daha yakın olduğunu, kimi zaman ise 
bu ortalamanın üzerinde gerçekleştiğini gösteriyor. 
Kadınlar için ise işgücüne katılım ve istihdam verileri, aynı 
bölgedeki erkeklere kıyasla çok daha düşük seviyelerde 
kaydediliyor. Buna ek olarak bu verilerin kadınlar için 
Türkiye ortalamasının da altında olduğu görülüyor. 
Deprem bölgesinde eşitsiz dağılan bakım yükünün 
de mevcut istihdam tablosunu kadınlar aleyhine 
kötüleştirmesi olasılığı bulunuyor.

Grafik 4:  İşgücüne Katılım ve
İstihdam (%,2022)

Kaynak: TÜİK, TSKB Ekonomik Araştırmalar
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aOrantısız ev ve bakım sorumlulukları ve istihdama eşitsiz katılımla beraber çalışma hayatı daha geniş bir 
perspektifle ele alındığında karşımıza kayıt dışı kadın emeği çıkıyor. Büyük ölçüde geleneksel aile işletmeleri 
ile özdeşleşmiş olan kayıt dışı çalışma, ev ve bakım işlerinin de metalaşmasıyla kadın istihdamının önemli 
bir unsuru haline geldi (Kalaycıoğlu, Rittersberger-Tılıç, & Çelik, 2016). Uzun yıllardır azalma eğiliminde olsa 
da halen Türkiye işgücü piyasasının bir gerçeği olan kayıt dışı çalışma, afete karşı dayanıklılığın sağlanması 
için daha fazla ilerleme kaydedilmesi gereken bir alan olarak dikkat çekiyor. Kayıt dışılık, çalışanları uygun 
ücretten, iş güvencesinden ve sosyal korunmadan mahrum bırakarak bu kesimler için afet kırılganlığını 
artırıyor. Söz konusu kesimler genellikle yerleşim bölgelerinin çeperinde, görece daha kırılgan yerlerde 
yaşadıkları için başta deprem olmak üzere afet etkisi katlanarak büyüyor (Cleveland, 2013).

Mercek: Kayıt Dışı Çalışma Cinsiyet Eşitliği Önünde Bir Engel

a6 Şubat depreminden etkilenen bölgede de kayıt dışılık, kırılganlığı arttırabilecek bir faktör olarak göze 
çarpıyor. Etkilenen her bölgede 2021 yılı kayıt dışı istihdam oranı Türkiye ortalaması olan %29’un üzerinde 
gerçekleşmiş (Grafik 5). Bu durumu toplumsal cinsiyet perspektifinden ele aldığımızda hem erkekler hem 
de kadınlar için 2000’lerin başından beri ülke genelinde gerilemekte olan kayıt dışı istihdam oranlarının 
2021 itibarıyla erkekler için %25,9 kadınlar içinse %35,9 seviyesinde olduğu görülüyor (Grafik 6).

Grafik 5:  Bölgelere Göre Kayıt Dışı İstihdam Oranı (2021, %)

Kaynak: SGK, TÜİK, TSKB Ekonomik Araştırmalar

Grafik 6:  Cinsiyete Göre Kayıt Dışı İstihdam Oranı (%)

Kaynak: SGK, TÜİK, TSKB Ekonomik Araştırmalar 
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aToplumsal cinsiyet eşitsizliği dinamikleri, 
kırılganlığı olduğu kadar afet hazırlıklılığını da 
etkiliyor. Afet hazırlıklılığını olumlu etkileyen başlıca 
faktörlerden biri de eğitim olarak öne çıkıyor. Afet 
hazırlık eğitimlerinin etkilerini raporlayan bir meta 
analiz, bu gibi afet kırılganlığını azaltmayı amaçlayan 
eğitimlerin afet risklerinin yönetilmesi için 
“fonksiyonel, operasyonel ve maliyet etkin” bir araç 
olduğunu ortaya koyuyor (Torani, Majd, Maroufi, 
Dowlati, & Sheikihi, 2019). Çalışma aynı zamanda 
kadınlara yönelik afet hazırlık eğitimlerinin başta 
çocuklar olmak üzere diğer aile fertlerinin eğitim, 
farkındalık ve hazırlıklılık seviyeleri üzerinde de 
olumlu yansımaları olduğunu kaydediyor. Eğitimin 
olumlu etkileri, doğrudan afet hazırlıklılığını konu 
alan programlar ile de sınırlı değil. Örgün eğitim 
de hem doğrudan (bilişsel beceriler, risk algısı 
gibi), hem de dolaylı (bilgi erişimi, sosyal sermaye) 
etkileri ile afet hazırlıklılığını destekleyebiliyor 
(Hoffman & Muttarak, 2017). Araştırmacılar, 
Filipinler ve Tayland’da yaptıkları çalışmada, 
eğitimin afetlere karşı tedbir alma (gıda depolama, 
yapısal iyileştirmeler, acil durum kiti hazırlama 
gibi) eğilimini arttırdığını kaydediyor. İlave bir 
yıl eğitimin, tedbir alma olasılığını Filipinler’de 
%6,3 ve Tayland’da %4,1 arttırdığı görülüyor. 
Eğitimin toplumsal cinsiyet eşitliği adına anne ve 
çocuk ölümlerinde azalış (Veneman), kadınların 
ücretlerinde artış (UN Women) gibi diğer katkıları 
da göz önünde bulundurulduğunda, eğitimde 
cinsiyet eşitliğini sağlamak adına çabaların çok 
yönlü olumlu etkileri olacağı görülüyor. 

aEğitimin sekteye uğraması, afet bölgelerinde 
bulunan hem erkek hem de kız çocukları için önemli 
risklerin arasında yer alıyor. Fakat burada da risklerin 
toplumsal cinsiyet eşitsizliği dinamiklerinden 
etkilendiğini söylemek mümkün. Afet sonrası 
dönemde, okul kayıtlarının azalmasında belirleyici 
faktör eğitimin artan fırsat maliyeti. Hanehalkı 
gelirinin azalması ile birlikte çocuklar çalışmaya 
yönlendirilebiliyorlar.

Eğitim Afet 
Hazırlıklılığını 
Desteklerken, Afet 
Sonrası Dönemde 
Hızla Yeniden Tesis 
Edilmeli



15

Benzer başka krizler bizlere okul kapanmalarının 
süresinin uzadıkça okula dönen çocukların oranının 
azaldığını gösteriyor (UN Statistics). Afet sonrası 
dönemde ortaya çıkan bu risklere ek olarak, kız 
çocukları için artan bakım yükünün yarattığı baskı 
veya erken evlilik sebebiyle eğitimlerinin yarıda 
kalması riski de bulunuyor. Ayrıca kriz sonrası 
dönemde okul kayıt oranlarında kızlar ve erkekler 
arasındaki farkın daha da açılabildiğine de dikkat 
çekiliyor (Malala Fund, 2020). Bu nedenle afet 
sonrası dönemde okul kapanmalarının mümkün 
olduğunca kısa tutulması önem arz ediyor.

aKız çocuklarının eğitimi üzerinde bulunan bu 
risklere rağmen, dünyadan iyi politika uygulamaları 
doğru kaynak kullanımı ile kız çocuklarının 

eğitiminin negatif etkilenmesinin önüne 
geçilebileceğini gösteriyor. Kurak bir dönemin 
ardından Uganda’da düşen okul kayıtlarının, okul 
ücretlerinin kaldırılmasının ardından yeniden 
arttığı, bu etkinin kız çocukları için daha büyük 
olduğu tespit ediliyor (Björkman-Nyqvist, 2013). Bir 
başka örnek ise, Siçuan Depremi’nden etkilenen 
bölgelerde okulların yeniden inşasının ve eğitim 
ücretlerinin indirilmesinin düşük gelir grubundan 
kız çocuklarının eğitimi üzerinde olumlu bir 
etkisi olduğunu gösteriyor. Öyle ki, afet sonrası 
müdahalelerin ardından etkilenen bölgedeki kız 
çocuklarının etkilenmeyen bölgelere kıyasla evliliği 
ve çocuk sahibi olmayı ötelediği, iş gücüne katılma 
olasılıklarının ise daha yüksek olduğu kaydediliyor 
(Liu & Xu, 2021).

Mercek: Depremden Etkilen Bölgelerde Eğitimdeki Eşitsizlik, Hem Kırılganlık Hem De 
Hazırlıklılık Adına Önem Teşkil Ediyor

aRaporun önceki kısımlarında ele aldığımız afetin eğitim üzerinde oluşturduğu riskler, eğitimin afet 
hazırlıklılığında oynadığı rol ile birlikte ele alındığında toplumsal cinsiyet eşitsizliği ve afetlerin etkileri 
arasındaki iki yönlü ilişkiye iyi bir örnek teşkil ediyor. Toplumsal cinsiyet eşitsizliği kadınların ortalamada 
eğitimde daha az süre geçirmesi şeklinde vuku bulurken bu durumun kadınların afet hazırlıklılığı 
üzerinde negatif bir etkiye sahip olabileceğini söylemek mümkün. Afetlerin etkilerinin kadın ve erkekler 
tarafından farklı hissedilmesi ise kadınların ve kız çocuklarının eğitimi üzerinde ilave risk faktörleri 
oluşturabiliyor. 6 Şubat depremlerinden etkilenen bölgeyi bu perspektif ile ele aldığımızda Türkiye’de 
8,5 yıl olan kadınların ortalama eğitim süresinin etkilenen illerin hepsinde daha kısa olduğu dikkat 
çekiyor (Grafik 7). Türkiye ortalamasından negatif ayrışan bölgede bu durum, afet sonrası yeniden 
yapılandırma döneminde önceliklendirilmesi gereken politika alanlarından da birine de işaret ediyor.

Grafik 7:  Ortalama Eğitim Süresi (Yıl, 2022)

Kaynak: : TÜİK, TSKB Ekonomik Araştırmalar
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aGünümüzde özellikle mobil internet 
hizmetlerinin yaygınlaşması, akıllı telefon 
ve tablet bilgisayar gibi cihazları erken 
uyarı sistemlerinin önemli bir parçası 
haline getiriyor (Erman, De Vries Robbe, 
Thies, Kabir, & Maruo, 2021). İnternet, afet 
sonrasında bölgede yaşayanların güvenli 
alanları öğrenmesi ve oralara yönlendirilmesi 
açısından da hayati bir rol üstlenebiliyor. 
Finansal kuruluşlara fiziki erişimin mümkün 
olmadığı afet anlarında, finansal kaynaklara 
dijital olarak erişebilmek, hanelerin afet 
sonrası acil ihtiyaçlarını karşılayabilmelerine 
olanak sağlıyor (Krylova & Escobar Saenz, 
2023). Öte yandan COVID-19 salgını örneğinde 
görüldüğü gibi, afet gibi şoklar sonrası 
dönemlerde eğitimin sürekliliği için bilişim 
teknolojileri önemli bir rol üstlenebiliyor. 

aUluslararası Telekomünikasyon Birliği 
(ITU) verileri, dünya genelinde kadınların 
%64,7’sinin internet kullandığını gösterirken, 
bu oran erkeklere kıyasla 5,4 yüzde puan düşük 
seyrediyor (Grafik 8). Aradaki fark, düşük gelirli 
ülkelerde 14,1 yüzde puana kadar çıkarken, 
yüksek gelirli ülkelerde 1,2 yüzde puana 
kadar geriliyor. Birliğin diğer bir verisi, dünya 
genelinde kadınların cep telefonu sahibi 
olma olasılığının erkeklere göre %12 daha az 
olduğunu ortaya koyuyor. Yani haberleşme 
araçlarına sahiplik konusunda da bir cinsiyet 
uçurumu olduğundan bahsedebiliyoruz.

Bilişim
Teknolojileri ve 
İnternet Tüm Afet 
Sürecinde Hayati 
Önemde

Grafik 8: Cinsiyete Göre İnternet Kullanım Oranı  (2023, %)

Kaynak: ITU, TÜİK, TSKB Ekonomik Araştırmalar

64.7

20.1

50.8

79.7

92.6

83.3

70.1

34.2

59.3

81.4

93.8 90.9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Dünya Düşük Gelir Alt-Orta Gelir Üst-Orta Gelir Yüksek Gelir Türkiye

Kadın Erkek



17

aTürkiye’ye döndüğümüzde ise 
internet kullanımının diğer üst-orta 
gelir seviyesindeki ülkelerden yüksek 
olduğunu görüyoruz. Buna karşın, 
bu alandaki cinsiyet uçurumunun 7,6 
yüzde puan ile benzer ülkeler genelinde 
görülen 1,7 yüzde puanın çok üstünde 
olduğu izleniyor. Yani afet öncesinde 
ve sonrasında haberleşmenin önemli 
dikkate alındığında, kadınların büyük 
bir dezavantaja uğradığı, bu konuda bir 
iyileşme alanı ve ihtiyacı olduğu görülüyor.

Mercek: Depremden Etkilen Bölgelerde Eğitimdeki Eşitsizlik, 
Hem Kırılganlık Hem De Hazırlıklılık Adına Önem Teşkil Ediyor

aÖnceki raporlarımızda değindiğimiz üzere, Türkiye bölgeler arası dijital uçurumun yoğun yaşandığı bir 
ülke (TSKB Ekonomik Araştırmalar, 2021). Sanayileşmiş ülkeler ve bu alanda geride kalmış ülkeler arasında 
kendini gösteren dijital uçurum, ülkelerin kendi içerisinde ise kent-kır ayrımında ortaya çıkabiliyor. Öte 
yandan, toplumsal cinsiyet eşitsizliği bu uçurumun bir başka boyutunu oluşturuyor. 

aTürkiye’de son 5 yılda internet kullanan bireylerin oranında kadınlar ve erkekler arasında görülen 
fark 7,3 yüzde puan azalarak 7,6 yüzde puana indi. Bununla beraber bölgeler arasında söz konusu fark 
önemli oranda değişim gösterebiliyor (Grafik 9). Depremden en çok etkilenen iki bölgeden biri olan 
Akdeniz’de 6 yüzde puanlık fark ülke geneli ile uyumlu iken, Güneydoğu Anadolu olumsuz ayrışıyor. 
Gerek bu veriler gerekse teknolojik ilerlemelerin istihdam piyasasını ve eğitimi dönüştürdüğü gerçeği, 
afet bölgesinde toparlanma çabalarının yoğunlaşabileceği bir alan olarak bilgi ve iletişim teknolojilerine 
işaret ediyor.

Grafik 9: Düzey 1 Bölgelerinde Cinsiyetler Arası İnternet Penetrasyonu Farkı (2023, Yüzde Puan) 

Kaynak: TÜİK, TSKB Ekonomik Araştırmalar
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aAfet sonrası dönemde kötüleşen koşulların 
yönetilebilmesi baş etme kabiliyeti olarak 
adlandırılıyor. Baş etme kabiliyetini arttıran başlıca 
faktörlerden ikisi finansal katılım ve finansal 
servislere erişim olarak öne çıkıyor (Erman, De Vries 
Robbe, Thies, Kabir, & Maruo, 2021). Birikimler ile 
kredi ve sigorta kullanımı, afet şokunun daha kolay 
atlatılmasına yardımcı olabiliyor. Fakat kadınların, 
toplumsal cinsiyet dinamiklerinin etkisiyle, baş 
etme kabiliyetini destekleyebilecek pek çok araçtan 
erkekler kadar faydalanamadıklarını görülüyor.

aDünya Bankası’nın 2021 yılına ait verileri, Türkiye’de 
tasarruf yapan kadınların oranının erkeklere kıyasla 
daha az olduğunu ortaya koyuyor; erkeklerin %24’ü 
tasarruf yaparken kadınlar için bu oran %17. Türkiye’de 
%20 olan tasarruf yapanların oranının pek çok 
ülkeye kıyasla daha düşük olduğu gözlemlenebiliyor. 
Örneğin bu oran OECD ülkeleri için %77,2 seviyesinde 
kaydediliyor. Dikkat çeken bir başka nokta ise, kadın 
ve erkekler arasındaki ayrışmanın Türkiye’de 7 yüzde 
puan ile pek çok ülkeye kıyasla daha büyük olması. 
Buna ek olarak deprem gibi bir afet sonrası tasarrufları 
güvende tutan ve onlara erişmeye olanak sağlayan 
banka hesaplarına erişimin kadınlar için yine daha 
düşük olduğunu gözlemleniyor. Gelişmekte olan 
ülkelerde 9 yüzde puan seviyesinde olan cinsiyetler 
arası banka hesabı sahipliği farkının, Türkiye’de 
22 yüzde puan seviyesinde olduğu görülüyor. 
Kadınların banka hesaplarına erişiminin sınırlı 
kalması mevcut birikimlerine ulaşmayı zorlaştıran 
bir faktör olmanın yanı sıra, afet sonrası dönemde 
hükümetlerin sağlayabileceği nakdi yardımlara 
ulaşmada da bir engel olarak karşılarına çıkabiliyor 
(Asian Development Bank, 2022).

aEkonomik ve sosyokültürel çeşitli etmenler, 
kadınların sigorta hizmetlerine erişimini de orantısız 
bir biçimde engelliyor. Kayıt dışı istihdam oranının 
yüksekliği ve düşük finansal okur-yazarlık seviyesi 
neticesinde düşük seyreden sigorta oranı, afet gibi 
risklerin kadınları yoksulluğa itme ihtimalini artırıyor. 
OECD verileri, Türkiye’de sigorta penetrasyonunun 
hali hazırda oldukça düşük seviyelerde olduğunu 
ortaya koyuyor. 2022 yılı hayat ve hayat-dışı brüt 
primleri toplamının gayri safi yurt içi hasılaya oranı 
dikkate alındığında Türkiye’de kaydedilen %1,5’lik 
oran, %9,3 olan üye ülkeler genelinin oldukça altında 
kalması ile Türkiye söz konusu veriye konu olan 
36 ülke arasında son sıraya yerleşiyor. Bu nedenle 
sigorta hizmetlerinin yaygınlaşmasını sağlayacak 
politikaların inşası, baş etme kapasitesini artıracak bir 
adım olarak ön plana çıkıyor.

aTasarruf ve sigorta ödemeleri kadar krediye erişim 
de afet şokunun ardından afetzedelerin tüketimlerini 
belirli bir seviyede tutmaya olanak sağlayabiliyor. 
Fakat kredi ve kredi kartı kullanımlarında da kadın 
ve erkekler arasında dikkat çekici bir fark olduğu 
görülebiliyor. Dünya Bankası’nın verilerine göre 
2021’de Türkiye’de kredi veya kredi kartı kullanan 
erkeklerin oranı %51 olurken, kadınlar için bu oran 
%24 seviyesinde gerçekleşmiş. Bütün bu faktörler 
bir arada değerlendirildiğinde Türkiye’de kadınların 
finansal kaynak ve servislere erkeklere kıyasla 
daha kısıtlı bir erişimi olmasının afetler ile baş 
etme kabiliyetleri adına bir risk oluşturabileceğini 
söyleyebiliriz.

Finansal Kaynak Ve Servislere Erişim, 
Afet Sonrası Dönemde Baş Etme 
Kabiliyeti İçin Belirleyici
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aAfet söz konusu olduğunda, toplumsal cinsiyet perspektifimizin odağına kadınlar açısından yalnızca 
doğan eşitsiz sonuçları almak yanıltıcı olacaktır. Zira kadınlar, 2023'te yayımladığımız 8 Mart Dünya Kadınlar 
Günü raporumuzda vurguladığımız üzere, toplumun her seviyesinde afete hazırlık ve afet sonrası yeniden 
yapılandırma süreçlerinin bir parçası olarak değişimin öncüsü olabilirler (TSKB Ekonomik Araştırmalar, 2023). 
Kadınların bu süreçlerde aktif yer almaları toplumsal cinsiyet rollerinde daha eşitlikçi yönde bir atılım için 
fırsat olabilir (United Nations Volunteers, 2017). Afet dayanıklılığında kadınların aktif rol almasının toplumsal 
cinsiyet eşitliğini nasıl destekleyebileceğine iyi bir örnek olarak Nepal ele alınabilir. 2008’de başlatılan Afet 
Riskini Azaltma ve İnsani Yardım Programı’nı odağına alan bir çalışmaya göre, bu kapsamda kurulan Kadın 
Güçlendirme Merkezleri’nin (KGM) kadınların güçlenmesini ve liderliğini desteklemekle kalmadığı, bir 
parçası oldukları toplulukların sosyoekonomik ve fiziksel savunmasızlıklarını da azaltmaya yardımcı olduğu 
kaydediliyor (Dhungel & Ojha, 2012). 

aKadınlar genellikle yerel ve ulusal düzeylerde afetlerle ilgili planlama, konsültasyon, uygulama ve hazırlık 
süreçlerinde yer alamıyorlar. Bu durum afet hazırlığı ve yeniden yapılandırma süreçlerinde toplumsal 
cinsiyete duyarlı politikalar tasarlanmasına, sistemik kırılganlıkların ve birden fazla dezavantajlı grubun 
parçası olmanın yarattığı kırılganlık dinamiklerinin anlaşılmasına ve planlama süreçlerinde bunların göz 
önünde bulundurulmasına engel oluyor. Öte yandan karar alma pozisyonlarında kadınların daha fazla yer 
almasının afet dayanıklılığını güçlendirmeye yardımcı olabileceği kaydediliyor (Asian Development Bank, 
2023). Bu perspektif Türkiye’nin de imzacıları arasında bulunduğu Sendai Afet Risk Azaltma Çerçevesi’nde de 
öne çıkarılıyor (United Nations Office for Disaster Risk Reduction, 2015). Çerçeve metni, toplumsal cinsiyete 
duyarlı afet riski azaltıcı plan, politika ve programların tasarlanması ve hayata geçirilmesi süreçlerinde 
kadınların katılımının kritik olduğuna dikkat çekiyor. Buna ek olarak kadınların afet hazırlıklılığının sağlanması 
için güçlendirilmelerinin ve afet sonrası dönemde geçim kaynaklarının güvence altına alınması için kapasite 
geliştirme çabalarının önemi vurgulanıyor.

Afet Hazırlığı:
Herkes İçin, Hep Birlikte!

Mercek: Karar Alma Mekanizmalarında Kadınlar
aKadınların siyaset ve ekonomide temsillerini incelediğimizde Türkiye'de belediye meclislerinden yönetici 
pozisyonlarına kadınların temsilinin erkeklerin gerisinde kaldığı gözlemleniyor. 6 Şubat depremlerinden 
etkilenen bölge dikkate alındığında ise cinsiyetler arası bu farkın yer yer daha da derinleştiği görülebiliyor 
(Grafik 10). Belediye meclislerinde kadın/erkek oranı Diyarbakır’da yüksek olmakla birlikte deprem 
bölgesinin diğer 10 ilinde ortalama %7,1 ile Türkiye ortalaması olan %12,0’ın altında kaydediliyor.

Grafik 10: Belediye Meclisi Üyeleri Cinsiyet Dağılımı (Kadın/Erkek)

Kaynak: 81 İlde Türkiye’nin Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Karnesi (TEPAV, 2020), 
TSKB Ekonomik Araştırmalar
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aAfetlerin gerçekleştikleri bölgede yarattıkları koşullar, temel ihtiyaçlara ulaşılmasını zor kılıyor ve bu 
durum özellikle kadınların ve kız çocukların baş etme kabiliyetlerini olumsuz etkiliyor. Ayrıca onların sosyal 
ve ekonomik hayata katılımının önünde engel oluşturuyor. Afet etkilerindeki farklılaşma hem merkezi 
hem de yerel düzeydeki tüm politika yapıcıların toplumsal cinsiyet dinamiklerini anlamasını ve karar 
mekanizmasında bunları göz önünde bulundurmasını gerektiriyor. Ülkelerin afet dayanıklılığının artması 
da aradaki mevcut uçurumun kapatılmasında elde edilecek başarıya bağlı görünüyor.

aİlginçtir ki, cinsiyet rolleri kadınların afet karşısındaki kırılganlığını şekillendirirken, onları öncesi ve 
sonrasıyla afet sürecinin önemli bir parçası haline getiriyor. Genelde hanelerde birincil bakım veren 
konumunda olan kadınların içinde bulundukları toplulukla olan güçlü bağları ve yerel kaynaklara dair 
bilgileri, onları planlama, acil müdahale ve toparlanma dönemlerinin hepsinde çok değerli kılıyor (Asian 
Development Bank, 2014). Kadınlar afet dayanıklılığının artırılması sürecine çok yönlü katkılar verebilir 
ancak mevcut cinsiyet uçurumu bu potansiyeli elimizden alıyor.

a6 Şubat’ta yaşanan depremler tüm Türkiye’yi etkiledi ve etkilemeye devam ediyor. Önceki yayınlarımızda 
da belirttiğimiz gibi bu raporun ana vurgusu, afet sonrası toparlanma çabalarının bina ve altyapıların 
tekrar ayağa kaldırılmasından öteye gitmesi gerektiği (TSKB Ekonomik Araştırmalar, 2023). Kadınları 
toplumun aktif katılımcıları olarak güçlendirmek, başta deprem bölgesi olmak üzere ülke genelinde 
kadın istihdamı olanaklarının artırılmasına, kız çocuklarının eğitim yoluyla potansiyellerine ulaşmalarına 
ve karar mercilerinde kadın sesinin daha fazla duyulmasına bağlı. 
Bu ise uluslararası finans kuruluşlarının getireceği finansman 
olanaklarıyla ile daha kolay hale gelecek. Toplumsal cinsiyet 
eşitliğini artırarak sosyal sermayeyi güçlendirmek, toparlanmanın 
daha hızlı ve kalıcı olmasına imkân tanıyacak. Bunların 
başarılması, Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma 
Amaçları’nda (SKA) ilerlemeyi de destekleyecektir. Başta 
SKA 5: Toplumsal Cinsiyet Eşitliği ve SKA 11: Sürdürülebilir 
Şehirler ve Topluluklar olmak üzere birçok amaca yönelik 
etki yaratılması ve bunlarda eş zamanlı iyileşme sağlanması 
imkân dahilinde görünüyor.

Afete Dayanıklı, Kapsayıcı Ve 
Sürdürülebilir Ekonomik Büyüme İçin 
Eşitliğe İhtiyaç Var
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